ここに書かれている「光」の特質は論文『光について』と内容的に一致する。「物的有形性」としての、一種の形相としての「光」である。これのうちに、グローステストは創造者の視点から有用性として、「自己産出性」

utilitate, pulchritudine et ordine.・・・Res vero que in plenitudine formacionis considerata lux est, in ordine et utilitate sua considerata dies est.

19 グローステストはギリシャ語テキストを読んでいたもので、テキスト上でbonaがκαλόνであることを知り、その影響を受けていた可能性が高い。

20 *ibid.* 2,10,1.in bonitate lucis quam vidit Deus intelligitur utilitas ipsius et usus bonus.que agit in universo suis naturalibus proprietatibus, de licis corporalis proprietatibus pauca dicamus, ex quibus intelligi valeant etiam proprietatis rerum per lucem corporalem mostice signatarum.Est itaque lux sui ipsius naturaliter undique multiplicativa, et, ut ita dicam, generativitas quedam sui ipsius quodammodo de sui substantia.Naturaliter enim lux undique se multiplicat gignendo, et simul cum est generat.Quapropter replet circumstantem locum subito; lux enim prior secundum locum gignit lucem sequentem,・・・。

の「善」を見いだしている。そして「光」は多化しても、多化の前後の各々の「光」は同質的である。

「おそらく光の自己産出性そのものは、光の自己顕現性 (*manifestabilitas*) である。光は、アウグスティヌスによれば、『物体的自然の中で最も精妙であるところのものである。このため、光は、端的に非物体的である魂に、最も近い』²¹」。

このあと、グローステストは、アウグスティヌスにならって、視覚における「見る」作用の働きへと論を進めるが、そこでも光は魂と関係づけられ、「光」は、「感覚知覚するときの魂の道具」とされる。ここで、グローステストは、物的な「光」を、物体界の中で最も非物的なものに近いものであると見る立場に立つが、この立場は『光について』において「光」に「物的有形性」という名前をもつ形相を見る立場と、逆向きの立場ではあるものの、しかしほぼ同じ解釈の傾向性を示していると考えられる。即ち『光について』において「物的有形性は光である」とする説明の仕方は、形相としての「物的有形性」を「光」によって説明するものであった。そこでは具体的な物体が成立する運動として拡散や多化の作用として「光」が語られていた。しかし、創世記解釈では、「光」を説明する中で、光が物体でありながらも非物体に近いと彼は言う。そう言いつつ、彼は光の自己産出性という動的性質や多化作用の善さを強調する。こうして、この魂に近い精妙なる物体性と産出性については典拠を示して補強しながら²²、彼は「美」に言及するバシレイオスを登場させるのである。

21 *ibid.* 2. 10, 1.

forte sui generativitas ipsa manifestabilitas est, lux quoque secundum Augustinum est id quod in natura corporea est subtilissimum; et ob hoc anime, que simpliciter incorporea est, maxime vicinum. cf. Aug. *De Genesi.*, 12, 16.

22 グローステストは、典拠として、アウグスティヌスからは「精妙なる物体性」の概念を、ヨハネス・ダマスケヌスからは「光は火の性質である (*lumen est qualitas ignis*)」を引用して「火の産出性」を示す。

第3節 バシレイオス『ヘクサエメロン』の「光」について

解釈の過程で結論的な仕方、グローステストは「光は美である」と自ら語った上で、バシレイオスを引用している。

「光は美であり、あらゆる可視的な被造物の飾りである。それはバシレイオスが言うように。つまり『光は、死すべき者らの考えが、より喜ばしいものを享受するためにたどり着けないほどの被造の本性である』。『主の最初の言葉は、光の本性を作り上げ、闇をちりぢりにし、悲しみを消滅させ、あらゆる喜びと幸福にみちた姿形/光景を一挙に生み出したのである』²³」。

グローステスト自身の表現は「光は美である」だが、この表現自体はバシレイオスの引用文には無い。その代わり「光」は被造物の中でも最も称讃される享受 (frui) の対象であり、到達しがたい喜びにみちた姿形/光景 (species, ὄψις) を示している²⁴。だからこそ「美」というのに相応しいというのであろうか。

続けてグローステストは「光の美」を自ら繰り返して言う。

「光はそれ自体として美しい。なぜなら『その本性は単一であり、あらゆる仕方で相互に類似しているからである』。従って、光は最高度に一であり、そして相等性によってもっとも調和的に自らに対して相似している。ところ